

ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Niech żyje rząd robotniczo-włściański! Niech żyje Socjalizm!

Warunki prenumeraty

W Warszawie miesięcznie Mk. 6.—
Na prowincji „ „ 7.50

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 do 2 pp.

Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Geny ogłoszeń

Za wiersz petitowy lub jego miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenie drobne 15 fen. za wyraz.
Za zmianę adresu pobiera się 50 fenigów.

Redakcja i Administracja: Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 30 fen.

Administr. czynna od godz. 10 do 5-ej p.p. bez przerwy. Ogłoszenia przyjęte w redakcji, po zamknięciu admin., o 10% drożej

Dzisiaj w rocznicę powstania Rządu Ludowego odbędzie się staraniem Warsz. Rady Deleg. Rob. Niepodl.-Social. Uroczysta Akademia. Akademia odbędzie się nie jak zapowiedziały dotychczasowe ogłoszenia w sali konserwatorium, **lecz w sali posiedzeń Rady Miejskiej, Plac Teatralny.**

Delegaci fabryczni proszeni są o zgłoszenie się po bilety wstępu na ul. Jerozolimską 56.

Rząd Ludowy w Lublinie.

„Operetkowy rząd lubelski“ — tem słowy określała prasa reakcyjna Rząd Ludowy w Lublinie, starając się w opinii publicznej zdeskretytować go, ośmieszyć i zlekceważyć jego znaczenie. Wobec tej kampanji zachowywaliśmy się spokojnie — czekając na wyrok najbezsronniejszego sędziego na świecie — historii. I oto minal zaledwie jeden rok a polska demokracja społeczna obchodzi dzień 7 listopada 1918 roku jako dzień swego święta, swej dumy i siły. Szerokie masy ludowe, patrząc na wypadki lubelskie, już z pewnego oddalenia historycznego, rozumieją i oceniają należycie ich znaczenie przelomowe. Sprobujemy na tym miejscu podkreślić te momenty, które nadają 7-mu listopada 1918 roku takie znaczenie. Dzień 7 listopada 1918 roku był dniem, w którym siła moralna polskiej demokracji społecznej ujawniła się w całej swej pełni.

Oto przede wszystkim pozostanie w pamięci pokoleń, że gdy spadać począł okowy z narodu polskiego, gdy szmat ziemi polskiej stał się istotnie wolnym — natchniony, niezwłocznie w imieniu narodu polskiego przemówił lud Polski — proklamował Nepodległość i Zjednoczenie Polaki.

Oto podczas, gdy w Krakowie, gdzie wcześniej spadło jarzmo niewoli — zdobyto się narazie tylko na komisję likwidacyjną, która treść swą i swe zadania zawarła w swej nazwie i swe kompetencje ograniczyła wyłącznie do Galicji — Rząd Ludowy w Lublinie był pierwszym istotnym rządem narodowym, gdyż urzędował na wolnej ziemi polskiej, niezależnej od żadnej obcej przemocy, przemawiał w imieniu niepodległego narodu polskiego i wszystkich jego dzielnic.

To, co mu reakcja chce policzyć za największą zbrodnię, że był rzekomo „uzurpatorskim“ i „dzielnicowym“ w rzeczywistości było i jest największą zasługą wobec narodu i historii.

Istotnie wobec kogo był uzurpatorskim Rząd Ludowy w Lublinie? Wobec komisji likwidacyjnej w Krakowie? Ta żadnych pretensji do tytułu rządu polskiego nie zgłaszała.

Wobec gabinetu Świeżyńskiego? Ale ten niby Rząd, zrodzony z Iona Rady Regencyjnej, nie był rządem niepodległej Polski, był na łasce i niełasce okupantów, którzy stanowili jedyną rzeczywistość władzę. A zresztą w chwili powstania Rządu Ludowego gabinetu Świeżyńskiego już nie było — on sam publicznie się wychłostał i ukorzył przed taką nicością, jak Rada Regencyjna. A więc Rząd Ludowy był uzurpatorskim wobec Rady Regencyjnej? Niechże dziś znajdzie się Polak, który będzie miał odwagę powiedzieć, że Rada Re-

gencyjna była wyrazieliem ideał polskiej państwowości i suwerenności. Rada Regencyjna zrodziła się z woli Wilhelma II i Karola I, od nich czerpała źródło swego dostojęstwa, była narzędziem w rękę okupantów, była jaskrawym wyrazem polskiej niemocy i upokorzenia. Dzieje Rady Regencyjnej będą Polacy wspominać z takim samym wstydem, jak ostatnie lata panowania Stanisława Augusta.

I biada byłaby dzisiejszemu pokoleniu, któreby nie znalazło w sobie ludzi i kierunków, niezdecydowanych na polepienie i obalenie karykatury. Wielką jest zasługą Demokracji społecznej wobec godności narodu polskiego, że z wolnej ziemi polskiej, gdzie naród mógł głośno i szczerze swe istotne myśli wypowiedzieć, padły słowa: „Rada Regencyjna, działająca na szkodę narodu polskiego z dniem dzisiejszym z woli ludu polskiego przestaje istnieć“. Wyrok został wydany — Rada Regencyjna została skazana na to, na co zasłużyła — na moralną śmierć.

Faktycznie więc w przeddzień 7 listopada rządu polskiego w Polsce nie było.

To, że Rząd Ludowy o prawo do władzy odwoływał się nie do żadnych obcych czy to wrociach czy to przyjaznych potęg, lecz do woli ludu polskiego — daje mu prawo do nazwy pierwszego istotnego narodowego rządu polskiego po wielu dziesiątkach lat, które minęły od chwili istnienia Rządu Narodowego z 1863 roku. Wobec tym rządem polskim był Rząd Ludowy w Lublinie.

Teraz słów kilka o jego „dzielnicowości“. Odwrotnie, Rząd Ludowy w Lublinie był pierwszym rządem wszechdzielnicowym i ogólnie narodowym.

Nie dlatego, że zasiadali w nim przedstawiciele dwóch b. zaborów, lecz dlatego, że wydał on prawo obowiązujące cały naród polski, a które głosiło: „Państwo polskie obejmujące sobą wszystkie ziemie zamieszkałe przez lud polski z własnym wybrzeżem morskim stanowi ma po wszystkich czasach Polska Republika Ludowa, której pierwszym Prezydentem obierze Sejm Ustawodawczy“.

Ależ władza Rządu Ludowego nie sięgała po za okupację austriacką — odpowiedziała przeciwnicy.

Tak, faktyczna. Ale moralna władza rozciągała się nad całym narodem, bo to był jedyny istotny rząd polski. Mógł on nie podobać się jednemu co do swego składu społecznego, ale czy rząd Paderewskiego, chociaż jest antytryzą rządu Ludowego, nie jest obecnie rządem polskim?

A czy dlatego, że władza jego faktyczna dotychczas nie rozpościera się na Śląsk Górny, Warmię, Mazury i Prusy Wschod-

nie, znaczną część Śląska Cieszyńskiego, Spiż i Orawę — nie jest on jedynym moralnym rządem dla ludności tych ziem?

Ale w rządzie Ludowym — nie zasiadali przedstawiciele b. zaboru pruskiego!

A czy rząd Paderewskiego w czasie od dymisji Englicha i Hacı a do chwili nominacji Seydy nie był dla Poznańskiego rządem polskim?

Ale cóż to za rząd narodowy, który urzęduje nie w Warszawie?

Dlatego właśnie, że rząd Ludowy powstał nie w Warszawie, gdzie wówczas urzędował, faktyczna władzę miał w rękę Beseler, lecz w wolnym już Lublinie był on istotnym rządem narodowym — bo miał możliwość swobodnie przemawiać i działać.

Tak samo, jak rząd belgijski chroniąc się na skrawek wolnej ziemi belgijskiej — pozostawał moralnym rządem dla całej Belgii, chociaż tam faktyczną władzę sprawowali Niemcy, a przestałby nim być, gdyby został w Brukseli, zajętej przez okupantów.

Druga wielka zasługa Rządu Ludowego, że wezwał naród polski do walki zbrojnej z Niemcami, jako z ostatnim z trzech zaborców.

Oto podczas, gdy Narodowa Demokracja, by dostać w swe ręce władzę korczyła się przed Niemcami, gdy rząd endecki Świeżyńskiego składał przysięgę na wierność parawanowi okupacyjnemu — Radzie Regencyjnej, gdy Świeżyński składał wizytę Beselerowi, Głabiński korespondował z Hertlingiem — rewolucyjna Demokracja polska na wolnej ziemi przystąpiła do organizowania siły zbrojnej przeciwko Niemcom.

Temu stanowisku dał rząd Ludowy jasny wyraz z manifestu swym, pisząc:

„Wierzmy, iż lud niemiecki, który z takim trudem dochodzi u siebie w domu do władzy, ręką swą wojskom bezwzględnie opuścić wszystkie ziemie polskie, odda nam naszych najlepszych obywateli z Piłsudskim na czele, tak również jeńców wojennych i robotników więzionych dotychczas w Niemczech.“

Ale gdyby wódka niemiecka nie ustąpiła dobrowolnie z całej ziemi polskiej, to weźmiemy Cie Ludu Polski abyś z bronią w ręku siedł ją uwalniać od niemieckiego rządu, jednocześnie w całość państwową. Dlatego też organizowanie regularnej armii ludowej uważamy za jedno z najważniejszych i najpilniejszych naszych zadań“ i t. d.

Myśl walki zbrojnej z Niemcami, zbrojnego wkroczenia do Warszawy i wyrzucenia z niej Beselera, następnie rozpoczęcia walki o b. zabor pruski, przyswiecała wszystkim pracom Rządu Ludowego w Lublinie.

Ale wobec całkowitego zdemoralizowania armii okupanckiej, wobec tego, że wypadki w Niemczech uderzyły w nią jak piorun — zbyt czarna się okazała regularna wojna. Słabymi siłami — głównie P. P. S.

